
Executivo 2 TERÇA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2011

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195714

ATO: PORTARIA N° 20/2011
Término Vínculo: 10/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração de Cargo Comissionado.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Marilia Castelo Branco Puty (Gerente III) / GEP-
DAS 011.2<br
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195712

ATO: PORTARIA N° 21/2011
Término Vínculo: 03/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração de Cargo Comissionado.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Silvia de Nazare Nobre de Oliveira (Assessor de 
Planejamento) / GEP-DAS 012.4<br
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

TORNAR SEM FEITO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195700

PORTARIA N°. 18/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 278/2007-GP/FSCMPA, 
publicada no DOE Nº. 30. 983 de 10/08/2007, que incluiu 
vantagem de Tempo Integral a servidora ROSE MARY DE 
SOUZA FERREIRA SOUZA, Assistente de Administração, 
Matrícula N° 5175623/016, a contar de 0501/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, de 06 de janeiro de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195695

PORTARIA N°. 28/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 360/2006-GP/FSCMPA, 
publicada no DOE Nº. 30. 805 de 17/11/2006, que incluiu 
vantagem de Tempo Integral ao servidor CESAR AUGUSTO 
CARNEIRO LOPES JUNIOR, Procurador Fundacional, Matrícula 
N° 57173764/1, a contar de 07/01/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, de 07 de janeiro de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195708

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA N° 22/2011
Data de Admissão: 07/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
Maria Betania Ferreira dos Santos                 Gerente III                        GEP-DAS 011.2
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195705

PORTARIA Nº. 23 /2011 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824.
RESOLVE:
DESIGNAR, MARIA BETÂNIA FERREIRA DOS SANTOS, para   
responder pelo Setor de Regulação do Complexo Ambulatorial 
desta Fundação, a contar de 07 de janeiro de 2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de janeiro de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195717

ATO: PORTARIA N° 19/2011
Término Vínculo: 10/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração de Cargo Comissionado.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Hyury Luiz Leite Potter de Carvalho (Cargo em 
Comissão) / GEP-DAS 011.3<br
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195719

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA N° 25/2011
Data de Admissão: 05/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
Roselene Brandão Guedes                           Gerente de Gestão de Pessoas       GEP-DAS 
011.4
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195726

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA N° 24/2011
Data de Admissão: 03/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
Solange Carneiro Antonelli                        Assessora de Planejamento          GEP-DAS 
012.4
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

MATÉRIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195682

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 706 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010

Dias de Licença: 60 (sessenta) dias
Servidor (a): José Edison Albuquerque Pereira
Matrícula n°: 716294/1
Cargo: Consultor Jurídico do Estado
Triênio: 15.09.04 a 14.09.07 – 60 dias
Período: 02.01.11 a 02.03.11.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 707 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010

Dias de Licença: 60 (sessenta) dias
Servidor (a): Rosália do Socorro Carvalho Leão
Matrícula n°: 716065/1
Cargo: Agente Administrativo
Triênio: 25.02.99 a 24.02.02 – 30 dias restantes
25.02.02 a 24.02.05 – 60 dias
Período: 25.01.11 a 25.03.11.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE

PORTARIA Nº 705 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010
LAUDO MÉDICO Nº: 17947 DE 01.10.2010

Dias: 180 (cento e oitenta) dias
Servidor (a): Tereza de Jesus Ferreira dos Santos
Matrícula: 715581/1
Cargo: Economista
Período: 01.10.10 a 29.03.11.

ERRATA
ERRATA da Portaria n° 697 de 30.12.2010, publicada no 
DOE n° 31825 de 04.01.2011, agente público JOSÉ LAÉRCIO 
FIGUEIREDO CARDOSO.
Onde se lê: José Salazar da Cunha Araújo Júnior, mat. 
57190767/1, Assistente Administrativo, no período de 07.02.11 
a 08.03.11. Leia-se: José Laércio Figueiredo Cardoso, mat. 
2004763/2, Aux. de Fotografia, no período de 07.02.11 a 
06.03.11.

ERRATA
ERRATA da Portaria Coletiva de Férias n° 635 de 16.11.2010, 
publicada no DOE n° 31799 de 26.11.2010, agente público 
JOSÉ LAERCIO FIGUEIREDO CARDOSO .
Onde se lê: P.G.: 05.01.11 a .02.02.11. Leia-se: P.G.: 05.01.11 
a 03.02.11.

PORTARIA Nº 704 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 
da Lei nº 6.564 de 01 de agosto de 2003, alterados pelas Leis 
6.672, de 02 de agosto de 2004 e Lei 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006.
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
I – Homologar o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo listados, devidamente submetidos e 
aprovados com os respectivos conceitos:

Servidores Matrícula Cargo Resultado 
Final

Nº do 
Processo

Hugo Nazareno Carvalho 
da Silva

55590106/3 Tec. em Gestão 
Pública – 

Economista

Excelente 2010/261393

Jose Nonato Cardoso 
Monteiro

57200916/1 Auxiliar Operacional Excelente 2010/311367

Josenildo Jacinto de 
Santana

57206003/1 Auxiliar Operacional Excelente 2010/310122

Patrícia Silva Valente 5149142/4 Tec. em Gestão 
Cultural – Bach. em 

Turismo

Bom 2010/311359

Thiago Aquino Costa 57192176/1 A s s i s t e n t e 
Administrativo

Excelente 2010/144023

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 30 de dezembro de 2010.
CINCINATO MARQUES DE SOUZA JUNIOR
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195643
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 195173

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA N°10 DE 03.01.2011
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                                      Cargo do 
Servidor                      
JOEL DE JESUS PRASERES COSTA                DIRETOR TECNICO                    
Observação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195667
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 194810

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA N°017 de 03.01.2011
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      
SILVIA MONICA PEREIRA HUNDERTMARK                 
COORDENADOR                        
Observação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente


